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[Pia Larsen] 

foreslåede art vil give Ligestillingsrådet samme 
kompetence som forvaltningsmyndigheder, 
hvilket Venstre finder meget betænkeligt. Lige- 
stillingsrådet er ikke og skal efter Venstres me- 
ning ikke være en kontrolmyndighed. 

Som tredje punkt ønsker Socialdemokratiet 
at indføre ved lov, at kvinder, som overtager en 
jobfunktion fra en mand, skal have samme løn 
som deres forgænger. Efter Venstres opfattelse 
er det vigtigt, at Folketinget blander sig så lidt 
som muligt i forhold, der primært vedrører ar- 
bejdsmarkedets parter. Der har tidligere i Tin- 
get været enighed om, at det er arbejdsmarke- 
dets parter, der har ansvaret, og sådan skal det 
fortsat være. Der skal lægges vægt på de frie 
forhandlinger parterne imellem, og endelig fin- 
des der jo på arbejdspladserne samarbejdsud- 
valg og lign., som kan tage sig af den slags sa- 
ger. Det er ikke en opgave for Folketinget. 

Socialdemokratiet ønsker også at give en 
lønmodtager ret til at indhente skriftlige oplys- 
ninger om løn- og arbejdsvilkår fra arbejdsgi- 
veren. Det må være op til den enkelte, hvorvidt 
man ønsker, at éns kollega skal vide, hvad man 
får i løn. Det er en krænkelse af den enkeltes 
personlige frihed, hvis arbejdsgiveren skal vi- 
deregive oplysninger om løn og andre personli- 
ge forhold. 

Venstre finder, at den eksisterende lovgiv- 
ning på området stort set er god nok. Vi må til 
stadighed være opmærksomme på, at man ikke 
kan lovgive sig ud af alle problemer. De fleste 
ligelønsproblemer egner sig kun til at blive løst 
af arbejdsmarkedets parter eller ude på de en- 
kelte arbejdspladser. Med den begrundelse kan 
vi ikke stemme for L 156. 

(Kort bemærkning). 

Lone Møller (S): 
Jeg vil godt spørge Venstres ordfører, hvor- 

for Venstres ordfører er så betænkelig ved at 
give Ligestillingsrådet mulighed for at påse, om 
loven bliver overholdt. 

Det er klart, at hvis der bliver udgifter for- 
bundet med dette, er Socialdemokratiet selvføl- 
gelig indstillet på at være med til at finde mid- 
ler, så Ligestillingsrådet kan leve op til de for- 
pligtigelser, som vi pålægger det i henhold til 
lovgivningen. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Det går den helt forkerte vej i øjeblikket med 

hensyn til ligeløn. De seneste statistikker viser 
det med al ønskelig klarhed. En miniundersø- 
gelse vedrørende kommunepuljeordningen vi- 
ser f.eks., at nogle steder har mænd i gennem- 
snit fået 7.046 kr., mens kvinderne har fået 
4.800 kr. af de personlige tillæg. Det er tal til ef- 
tertanke, synes jeg. De seneste statistikker for 
funktionærer viser en gennemsnitsløn på 
23.000 kr. om måneden for mænd og godt og 
vel 16.000 kr. om måneden for kvinder. 

Det, vi diskuterer her, er, hvilke redskaber 
der skal til, for at der kan komme andre boller 
på suppen, og jeg skal love for, at det er til- 
trængt. Jeg synes, det var helt utroligt at høre 
Venstres ordførers tale her, for hvis argumenta- 
tionen i den skulle være gennemført, så skulle 
hun jo afskaffe den ligeløn, vi trods alt har. 

Når vi diskuterer ligeløn her i Folketinget, så 
er det, fordi vi har ligelønslove, og det, der er 
fremsat forslag om nu, er en ændring, så lige- 
løns- og ligestillingslovene bliver bedre. Der 
kan ikke være tvivl om, at det tiltrænges. 

Vi har for nylig haft en høring i Folketinget. 
For første gang i historien har vi fra Arbejds- 
markedsudvalgets side lavet en ligelønshøring, 
og den havde vi god glæde af. Ud af den er der 
kommet en udmærket pjece, som jeg da ikke 
skal undlade at gøre opmærksom på. Den skul- 
le være omdelt til samtlige folketingsmedlem- 
mer, men hvis den ikke er det, så synes jeg, man 
skal bede om den, for den er ganske god at blive 
klog af. 

Den siger nemlig noget om, at på trods af at 
vi har haft ligelønslove i ganske mange år, har 
vi rent faktisk ikke ligeløn. Den siger noget om, 
hvad det er for problemer, vi har at slås med, 
siden vi ikke har ligeløn. Der er mange udmær- 
kede redskaber i den pjece, der er kommet ud af 
det, og den vil jeg anbefale til læsning. 

Der er f.eks. noget om, at holdningerne skal 
ændres. Jeg er ikke uenig med hverken Venstre, 
De Konservative eller nogen andre, der finder 
på at sige det -  heller ikke med Dansk Arbejds- 
giverforening, som siger det samme. Der skal 
en holdningsændring til, det er helt korrekt. 
Der skal den holdningsændring til, at kvinder 
bliver vurderet efter præcis samme målestok 
som mænd, at vores arbejde som kvinder bliver 
fuldt ud respekteret, sådan som mænds arbejde 
bliver respekteret. 

Ingen af os kvinder herinde ville vel drømme 
om, at vi skulle have mindre i løn end vores 


